

Landdistrikter.dk
 Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
 Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Skal der sås raps eller høstes korn, når tiden er knap?

Sen såning af vinter-raps koster udbytte, og rapsen bør derfor i jorden nu, hvis den ikke allerede er det. Såning kan dog kollidere med høst af blandt andet vårbyg og vinterhvede.

Under ideelle forhold er der god tid til at så vinterraps i løbet af august i let fugtig og tjenlig jord. Derefter fokuseres på høst af de resterende afgrøder, for eksempel vinterhvede, vårbyg og så videre.

Selv om forholdene mange steder har været gode i år, er det dog langt fra altid, at der er ideelle forhold til stede. Sen høst af forfrugten, kapacitetsbegrænsninger, vejrforhold og problemer med at få fjernet halm fra marken kan påvirke situationen.

Dermed kan det ende i en situation, hvor driftslederen skal prioritere mellem såning af vinterraps og høst af andre afgrøder, fordi der ikke er kapacitet på maskiner og mandskab til at nå både såning af vinterraps og høst af øvrige afgrøder rettidigt.

Det skriver konsulenterne ved VFL Michael Højholdt, Morten Haastrup og Thyge Lauge Jørgensen, på Landbrugsinfo.

Beslutningsdilemma

- De landmænd, der planlægger at øge vinterrapsarealet til høst 2013, vil formentlig også etablere vinterraps efter vinterhvede eller vårbyg. Det kan give et ekstra tidspres, når rapsen skal etableres, påpeger de.

- Det afgørende i prioriteringen imellem høst og rapssåning er, om rettidighedsomkostningerne er størst i forbindelse med den ene eller den anden opgave. Det vil være forskelligt fra bedrift til bedrift, men forskellige kendte forhold har betydning, hedder det videre.

- Ved pløjefri etablering af vinterraps af en sort der egner sig mindre godt til sen såning, skal rapssåningen opprioriteres. Ved dyrkning af korn til for eksempel brød eller malt og en relativt lille tørrekapacitet, skal kornhøsten opprioriteres, lyder anbefalingen.

kl5



- Det afgørende i prioriteringen imellem høst og rapssåning er, om rettidighedsomkostningerne er størst i forbindelse med den ene eller den anden opgave, forklarer de tre konsulenter fra VFL. På billedet fra Kjellerup bliver rapsen etableret rettidigt den 16. august. (Foto: Kaj Lund Sørensen)